Дело №1-19/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Михайловка Волгоградской области Дата

Судья Михайловского районного суда Волгоградской области Яшуркаев Ч.А., 

при секретаре Думчевой И.И., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Михайловского межрайонного прокурора Волгоградской области Рыбалкина А.А., помощника Михайловского межрайонного прокурора Волгоградской области Щеголькова И.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Голосовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Михайловка Волгоградской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося Дата Адрес, ... проживающего и зарегистрированного по адресу: Адрес, ...

...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ,

установил:

ФИО1, управляя автомобилем, нарушил правила дорожного движения, что повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и повлекшее по неосторожности смерть более двух лиц, при следующих обстоятельствах:

Дата, около 07 часов 00 минут, ФИО1, управляя технически исправным автомобилем ..., государственный регистрационный знак Номер регион, в условиях светлого времени суток, дождя и мокрого дорожного покрытия, перевозил в качестве пассажиров ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, при этом осуществлял движение по Адрес. В пути следования ФИО1, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде совершения дорожно-транспортного происшествия, повлекшего по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и смерти более двух лиц, своих действий в виде нарушения Правил дорожного движения РФ, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, действуя в нарушение требования пункта 1.4 Правил дорожного движения РФ, согласно которому - «На дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств», действуя в нарушение требования пункта 9.1 Правил дорожного движения РФ, согласно которому – «Количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств)», выехал на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, где Дата, около 07 часов 00 минут, на расстоянии Адрес, совершил столкновение с движущимся во встречном направлении по встречной полосе движения седельным тягачом ... государственный регистрационный знак Номер с полуприцепом ... государственный регистрационный знак Номер под управлением ФИО11.

В результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в связи с нарушением водителем автомобиля ..., государственный регистрационный знак Номер регион, ФИО1 пунктов 1.4, 9.1 Правил дорожного движения РФ, пассажиру автомобиля ... ФИО18 были причинены телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы, перелома костей основания черепа с повреждением височных костей, субарахноидального кровоизлияния височных областей головного мозга, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиб головного мозга тяжелой степени, отек вещества головного мозга, рвано-ушибленной раны наружного конца левой брови, рвано-ушибленная рана левой скуловой дуги, кровоподтека левой периорбитальной области, рвано-ушибленной раны подбородочной области слева, локально-конструкционных переломов 1-8 ребер справа по среднеключичной линии, ушиба легких, ссадины грудной клетке по срединной линии со 2-го по 5-е межреберье (шесть), разрыва ткани печени, разрыв вещества селезенки, закрытого перелома левой бедренной кости, рвано-ушибленные раны правого плеча по наружной поверхности в средней и нижней трети (по одной), кровоподтека наружной поверхности левой кисти, ссадины наружной поверхности правого лучезапястного сустава, рвано-ушибленных ран правой голени (три), сплошного кровоподтека передней поверхности правой голени с переходом на мягкие ткани правого голеностопа, кровоподтека средней и нижней трети левой голени. Телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, перелом костей основания черепа с повреждением височных костей, субарахноидального кровоизлияния височных областей головного мозга, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиба головного мозга тяжелой степени, отека вещества головного мозга, рвано-ушибленная рана наружного конца левой брови, рвано-ушибленной раны левой скуловой дуги, кровоподтека левой периорбитальной области, рвано-ушибленной раны подбородочной области слева, локально-конструкционные переломы 1-8 ребер справа по среднеключичной линии, ушиб легких, ссадины грудной клетке по срединной линии со 2-го по 5-е межреберье (шесть), относятся к категории травм, причинивших средней тяжести вред по признаку длительного расстройства здоровья. Телесные повреждения: разрыв ткани печени, разрыв вещества селезенки, гемоперитонеум (600мл.), в совокупности относятся к категории травм, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения, повлекших за собой смерть. Телесное повреждение: закрытый перелом левой бедренной кости, относится к категории травм, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на 1/3. Телесные повреждения: рвано-ушибленные раны правого плеча по наружной поверхности в средней и нижней трети (по одной), кровоподтек наружной поверхности левой кисти, ссадина наружной поверхности правого лучезапястного сустава, рвано-ушибленные раны правой голени (три), сплошной кровоподтек передней поверхности правой голени с переходом на мягкие ткани правого голеностопа, кровоподтек средней и нижней трети левой голени, относятся к категории травм, не причинившие вред здоровью человека.

Смерть ФИО7 наступила на месте дорожно-транспортного происшествия Дата в результате закрытой черепно-мозговой травмы в виде: перелома костей основания черепа с повреждением височных костей, субарахноидального кровоизлияния височных областей головного мозга, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиба головного мозга тяжелой степени, отека вещества головного мозга, рвано-ушибленной раны наружного конца левой брови, рвано-ушибленной раны левой скуловой дуги, кровоподтека левой периорбитальной области, рвано-ушибленной раны подбородочной области слева, Данные телесные повреждения стоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти потерпевшего.

Пассажиру автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион ФИО8 были причинены телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы, перелома костей основания черепа: перелома затылочной кости, перелома чешуйчатой части правой височной кости, перелома костей основания черепа с повреждением «Турецкого» седла, поднадкостничного кровоизлияния большого правого крыла клиновидной кости, субарахноидального кровоизлияния правой теменно-височно-затылочной области, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиба головного мозга тяжелой степени, кровоизлияния мягких тканей головы, диффузного осаднения левой половины лица, резаных ран левой щеки, левой височной области (пять), кровоподтека левой периорбитальной области, конструкционных переломов 2-7 ребер справа по заднеаксиллярной линии, гемопневмотораксс (400мл.) справа, ушиба легких, кровоизлияния в мягкие ткани в проекции переломов ребер справа, разрыва правой доли печени, забрюшинной гематомы. Перелома правого бедра в средней трети, отека мягких тканей и кровоподтека передней поверхности правого бедра в средней трети, перелом обеих костей левого предплечья в средней трети, резаной раны боковой поверхности шеи слева в нижней трети, ссадины наружной поверхности обеих кистей, рвано-ушибленная раны передней поверхности правой голени. Телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, перелом костей основания черепа: перелом затылочной кости, перелом чешуйчатой части правой височной кости, перелом костей основания черепа с повреждением «Турецкого» седла, поднадкостничное кровоизлияние большого правого крыла клиновидной кости, субарахноидальное кровоизлияние правой теменно-височно-затылочной области, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиб головного мозга тяжелой степени, кровоизлияния мягких тканей головы, диффузное осаднение левой половины лица, резаные раны левой щеки, левой височной области (пять), кровоподтек левой периорбитальной области, конструкционные переломы 2-7 ребер справа по заднеаксиллярной линии, гемопневмоторакс (400мл.) справа, ушиб легких, разрывы правой доли печени, забрюшинная гематома, в совокупности относятся к категории травм, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения, повлекших за собой смерть. Телесные повреждения: перелом правого бедра в средней трети, отек мягких тканей и кровоподтек передней поверхности правого бедра в средней трети, относятся к категории травм, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на 1/3. Телесные повреждения: Перелом обеих костей левого предплечья в средней трети относятся к категории травм, причинивших средний тяжести вред по признаку длительного расстройства здоровья. Телесные повреждения: резаная рана боковой поверхности шеи слева в нижней трети, рвано-ушибленная рана передней поверхности правой голени, относятся к категории травм, причинивших легкий вред по признаку кратковременного расстройства здоровья. Телесные повреждения: ссадины наружной поверхности обеих кистей, относятся к категории травм повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Смерть ФИО8 наступила Дата в ГБУЗ «Михайловская центральная районная больница», расположенной по адресу: Адрес, в результате закрытой черепно-мозговой травмы: перелома костей основания черепа: перелома затылочной кости, перелома чешуйчатой части правой височной кости, перелома костей основания черепа с повреждением «Турецкого» седла, поднадкостничного кровоизлияния большого правого крыла клиновидной кости, субарахноидального кровоизлияния правой теменно-височно-затылочной области, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиба головного мозга тяжелой степени, кровоизлияния мягких тканей головы, диффузного осаднения левой половины лица, резаных ран левой щеки, левой височной области (пять), кровоподтека левой периорбитальной области. Данные телесные повреждения стоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти потерпевшей.

Пассажиру автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион ФИО9 были причинены телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговая травмы, перелома свода и основания черепа с повреждением клиновидной кости и костей передней черепной ямки, субарахноидального кровоизлияния по всей поверхности головного мозга, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиба головного мозга тяжелой степени, кровоизлияния мягких тканей правой височной области головы, ссадины лба слева, ссадины левой скуловой дуги, рвано-ушибленная раны правой височной области, разрывов правой доли печени, забрюшинной гематомы, ушиба мочевого пузыря, открытого перелома правого бедра в средней трети, рвано-ушибленная раны наружной поверхности правого бедра в средней трети, кровоподтека передней поверхности шеи справа, кровоподтека грудной клетки справа во 2-м по среднеключичной линии, ссадины передней поверхности правого плечевого сустава, ссадины левого локтевого сустава по наружной поверхности. Телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, перелом свода и основания черепа с повреждением клиновидной кости и костей передней черепной ямки, субарахноидальное кровоизлияние по всей поверхности головного мозга, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиб головного мозга тяжелой степени, кровоизлияния мягких тканей правой височной области головы, ссадина лба слева, ссадина левой скуловой дуги, рвано-ушибленная рана правой височной области, относятся к категории травм, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения, повлекших за собой смерть. Телесные повреждения: разрывы правой доли печени, забрюшинная гематома, ушиб мочевого пузыря, гемоперитонеум (900мл.), в совокупности относятся к категории травм, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения. Телесные повреждения: открытый перелом правого бедра в средней трети, рвано-ушибленная рана наружной поверхности правого бедра в средней трети, относятся к категории травм, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на 1/3. Телесные повреждения: кровоподтек передней поверхности шеи справа, кровоподтек грудной клетки справа во 2-м по среднеключичной линии, ссадина передней поверхности правого плечевого сустава, ссадина левого локтевого сустава по наружной поверхности, относятся к категории травм не причинивших вред здоровью человека.

Смерть ФИО9 наступила Дата в ГБУЗ «Михайловская центральная районная больница», расположенной по адресу: Адрес, в результате закрытой черепно-мозговой травмы в виде: перелома свода и основания черепа с повреждением клиновидной кости и костей передней черепной ямки, субарахноидального кровоизлияния по всей поверхности головного мозга, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиба головного мозга тяжелой степени, кровоизлияния мягких тканей правой височной области головы, ссадины лба слева, ссадина левой скуловой дуги, рвано-ушибленная раны правой височной области. Данные телесные повреждения стоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти потерпевшего.

Пассажиру автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер ФИО10 были причинены телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы, ушиба головного мозга, травматического субарахноидального кровоизлияния, обширной скальпированной раны лобно-теменной области, подкожной гематомы мягких тканей лобной и теменной областей, компрессионных переломов тел Th7, Th8 позвонков, оскольчатого перелома поперечного отростка L2 позвонка справа, которые в совокупности относятся к категории травм, причинивших тяжкий вред по признаку опасности для жизни в момент причинения. 

Нарушение водителем ФИО2 требований пунктов 1.4, 9.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от Датаг. Номер с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации, повлекшие совершение им дорожно-транспортного происшествия в виде столкновения с вышеуказанным автомобилем, и причинением по неосторожности смерти ФИО7, ФИО8, ФИО9 и причинением тяжкого вреда здоровью по неосторожности ФИО10 находятся в прямой причинно-следственной связи. 

Подсудимый ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которое им было заявлено в процессе ознакомления с материалами уголовного дела. При этом пояснил, что это ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а также особенности и порядок его обжалования.

Защитник – адвокат Голосова Е.В. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО12, ФИО13, ФИО10 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, указали о том, что ущерб, причинённый преступлением, им возмещён.

Государственный обвинитель, помощник Михайловского межрайонного прокурора Рыбалкин А.А. заявил о согласии с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ФИО1 в соответствии с требованиями ст.314, 315 УПК РФ; он обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы; осознает характер и последствия добровольно заявленного им в присутствии защитника ходатайства; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены и считает возможным принятие решения в отношении подсудимого в особом порядке в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Согласно заключению эксперта Номер от Дата ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния временного психического расстройства не обнаруживал, так как сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в обстановке, его поступки находили свое воплощение с учетом ситуации, с окружающими поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Суд, находя приведенное заключение комиссии экспертов-психиатров научно обоснованным, согласующимся с данными о личности подсудимого, его активным и адекватным поведением в судебном заседании, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Признавая ФИО1 виновным, суд квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 264 УК РФ, как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и повлекшее по неосторожности смерть более двух лиц.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает, что он совершил неосторожное преступление, отнесенное к категории средней тяжести; принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о его личности, согласно которым ФИО1 имеет судимость за совершение преступления средней тяжести по приговору Адрес, условное осуждение по которому отменялось и ФИО1 направлялся в места лишения свободы для отбывания наказания, а также судим за совершение преступления небольшой тяжести; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.17); по месту жительства и работы характеризуется исключительно с положительной стороны (т.2 л.д.18, 21).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ судом признаётся наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он на протяжении предварительного следствия давал последовательные, подробные признательные показания относительно обстоятельств произошедшего, в силу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение потерпевшим морального и материального вреда, причиненного в результате преступления (т.2 л.д. 51,52,53), и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

...

- ...

...

Преступление, в совершении которого обвиняется в настоящее время ФИО1 отнесено к категории преступлений, совершенных по неосторожности, в связи с чем в силу ст.18 УК РФ не образует рецидива преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем наказание должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд, назначая ФИО1 наказание, руководствуясь принципом справедливости, предусмотренным ч.1 ст.6 УК РФ, согласно которому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая, помимо этого, в силу ст.43, ч.ч.1 и 3 ст.60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, находит верным и справедливым назначить ему наказание в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Наказание ФИО1 должно быть назначено с учётом требований ч.5 ст.62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке.

Фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, повлекшего по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и смерть более двух лиц, не дают суду оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела или более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, также не имеется.

Отбытие наказания ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо определить в колонии-поселении.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО1, а также исходя из положения ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения и считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежнюю, при этом время содержания под стражей подлежит зачету при отбывании наказания.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с Дата.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с Дата до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчёта 1 (один) день содержания под стражей за 2 (два) дня отбывания наказания в колонии-поселении.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 264 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2(два) года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 следует исчислять с Дата. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с Дата до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчёта 1 (один) день содержания под стражей за 2 (два) дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: седельный тягач ... гос.знак Номер с полуприцепом ... гос.знак Номер, находящиеся на хранении ФИО11- оставить у последнего, сняв все ограничения в использовании; автомобиль ..., государственный регистрационный знак Номер, хранящийся на стоянке Адрес - после вступления приговора в законную силу передать собственнику ФИО1, сняв все ограничения в использовании; карту памяти Номер с видеозаписью перекопированной на оптический диск однократной записи CD-R, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Михайловский районный суд Волгоградской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня получения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе.

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, вынесенный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 379 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой или апелляционной инстанции.

Судья Ч.А. Яшуркаев 

Приговор изготовлен 

в совещательной комнате с использованием компьютера